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دیپلماتها

ادعاهای مزورانه حقوق بشری
اســماعیل بقائــی، ســخنگوی وزارت خارجــه دیــروز 
موضع گیری اخیر وزارت امــور خارجه آلمان در رابطه با 
جمهوری اسلامی ایران را مداخله جویانه و مزورانه خواند 
و آن را محکوم کرد. وی با اشــاره به سوءاستفاده مستمر 
آلمان از سازوکارهای حقوق بشری برای پیشبرد اغراض 
سیاســی خود علیه سایر کشــورها از جمله ایران، اقدام 
این کشــور به همراه انگلیس و چند دولت دیگر در ارائه 
قطعنامه ضدایرانی در شــورای حقوق بشر را در راستای 
رویکرد گزینشی و معیارهای دوگانه آنها در رابطه با موضوع 
حقوق بشر توصیف و تصریح کرد: »آلمان به عنوان دومین 
ارائه کننده تسلیحات به رژیم نسل کش اسرائیل در همه 
جنایات و نقض های فاحش حقوق بشــر و بشردوستانه 
علیه مردم بی گناه فلســطین و منطقه شــریک است و 
بنابراین فاقد هرگونه وجاهت اخلاقی و قانونی برای قرار 
دادن خود در جایگاه دلسوزی برای حقوق بشر است.« 
بقائی همچنین با یادآوری مطالبه تاریخی ملت ایران از 
آلمان برای پاسخگویی به خاطر مشارکت فعال و آگاهانه 
در توسعه برنامه تسلیحات شیمیایی رژیم سابق عراق که 
موجب شهید و مجروح شدن ده ها نظامی و غیرنظامی 
ایرانی در جریان جنگ تحمیلی شد، به مقامات آلمانی 
توصیه کرد چنانچه در ادعای خود راجع به حقوق بشــر 
و عدالت صداقت دارند، با پیشــنهاد رســمی جمهوری 
اســلامی ایران برای تشکیل یک ســازوکار حقیقت یاب 
مشترک جهت کشف حقیقت در مورد نقش شرکت ها و 
مقامات دولتی و خصوصی آلمانی در تسلیح رژیم صدام 
به سلاح های شیمیایی- که مدت ها قبل به سفارت آلمان 

در تهران تسلیم شده است- موافقت کنند.

تعهد به حمایت از لبنان
مجتبی امانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بیروت 
با میشــل منســی، وزیر دفاع لبنان، دیدار کرد. روزنامه 
الاخبار در این باره گزارش داد که این ملاقات به مناسبت 
آغاز به کار منســی در وزارت دفاع لبنان انجام شــد.  در 
این دیدار، امانی بر »عمق روابط دوجانبه« بین تهران و 
بیروت تأکید کرده و از تعهد دائمی جمهوری اســلامی 
ایران به حمایت از لبنان در تمامی شــرایط و چالش ها 
سخن گفت. سفیر ایران اعلام کرد که تهران آماده است 
در هر زمان و به ویژه در زمینه هایی که به منافع ملی لبنان 
کمک می کند، به این کشور کمک کند.  وی همچنین بر 

ضرورت تقویت ثبات و امنیت لبنان تأکید کرد.

نگاهتحلیلگر/2

امروز مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در مسقط آغاز می شود. 
برای بررســی شــانس موفقیت ایــن مذاکرات بــا حمیدرضا عزیزی، 
تحلیل گر مســائل بین الملل گفت وگو کردیم. عزیزی معتقد اســت 
که چه به لحاظ شــکلی و چه به لحــاظ محتوایی چالش های زیادی 
در مقابل موفقیــت این گفت وگوها وجود دارد. بــه اعتقاد عزیزی، 
گفت وگوهای غیرمستقیم شانســی برای موفقیت ندارند و باید این 
گفت وگوهــا به گفت وگوهــای مســتقیم و تعامل معنــی دار تبدیل 
شــوند. در ادامه متن کامل گفت وگوی »هم میهــن« را با حمیدرضا 
عزیــزی، پژوهشــگر اندیشــکده شــورای خاورمیانه در امــور جهانی 

مطالعه می کنید.

Ó  چه اندازه به مذاکرات پیش روی ایران و آمریکا خوش بین هســتید 
و فکر می کنید آیا فرمت مذاکرات غیر مستقیم بختی برای موفقیت 

داشته باشد؟
شــکل و محتوای مذاکراتی که قرار اســت بین ایران و آمریکا انجام شود، 
هر دو از اهمیت ویژه ای برخوردار هســتند. از لحاظ شکلی صرف انجام 
مذاکرات غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا بختی برای رســیدن به توافق 
ندارد. تنها در صورتی می توان به گفت وگوهایی که ایران و آمریکا از امروز 
در عمان آغاز می کنند، خوشــبینانه نگاه کرد کــه گفت وگو و تعامل های 
دیپلماتیک مستقیم میان دو طرف ایجاد شود و هر چه سریع تر زمینه ای 
بــرای تعامل مســتقیم معنادار برای تهران و واشــنگتن ایجاد شــود. بعد 
از اظهــارات اخیر دونالــد ترامپ در مــورد مذاکره مســتقیم و اظهارنظر 
مقام هــای ایرانی، به نظر می رســد که هدف مذاکرات مقدماتی مســقط 
همین باشــد که بــه مذاکرات مســتقیم ختم شــود. به باور مــن رویکرد 
مذاکرات غیرمســتقیم که در دولت چهاردهم دنبال می شود، یک راه حل 
میانه ای اســت، کــه از یک طرف بــه نگرانی ها و ملاحظات مطرح شــده 
در مورد مذاکره مســتقیم توجه شــود و از طرف دیگر پنجره دیپلماســی 
بسته نشــود. اما باید دید طرف مقابل تا چه زمانی حاضر به استمرار این 
فرمت اســت و آیا مذاکراتی که قرار است روز شنبه برگزار شود، زمینه ساز 
تعامل جدی تر خواهد شــد یا نه. مســلم است که دونالد ترامپ تمایلی به 
دیپلماســی مخفی برای طولانی تــر کردن مذاکرات غیرمســتقیم ندارد. 
ترامپ نه فقط در پرونده ایران، بلکه در تمام پرونده های سیاست خارجی 
آمریکا به دنبال توافق است و رویکردی هم که همیشه در رابطه با شرکای 
ایــالات متحده در پیش گرفته اســت، رویکرد تعامل دوجانبه و مســتقیم 
است. به همین دلیل اگر تهران به تعامل غیرمستقیم اصرار داشته باشد، 

چالش های جدی در پیش رو خواهد بود.
به لحاظ محتوا باید منتظر بود و دید که خواســته های واقعی که از سوی 
آمریکا مطرح می شود، چه چیزهایی است. طیف گسترده ای از مطالبه ها 
از مقام های آمریکایی شــنیده ایم که بســیاری از آنها بــه صورت بنیادین 
برای جمهوری اسلامی ایران ســازش ناپذیر تلقی می شوند. مطالبه های 
آمریکا از شــرط ســاده و بســیط عدم دســتیابی ایران به سلاح هسته ای 
شــروع می شــود که بارها هم مورد تاکید دونالد ترامپ و اســتیو ویتکاف، 
فرســتاده او به خاورمیانــه قرار گرفته اســت و تا مطالبه هــای حداکثری 
کــه مایک والتز، مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریــکا مبنی بر جمع 
شدن کل برنامه هســته ای ایران مطرح کرده است. اینکه کدام یک از این 
خواســته ها و اینکه چیزی در میان این دو ســوی طیف قرار است مبنای 
مذاکــرات طرف آمریکایی قرار بگیرد، مســئله ای اســت کــه باید منتظر 
باشیم تا در فرآیند مذاکرات مشخص شود. هرچند باب مذاکرات گشوده 
شده است، اما با توجه به ابهام  هایی که در مورد شکل و محتوای مذاکرات 

وجود دارد، خیلی زود است که در مورد آن خوش بین بود.
Ó  به اعتقاد شما با توجه به تهدیدهایی که دونالد ترامپ مطرح کرده 

تا چه اندازه دو کشور در آستانه یک منازعه مستقیم هستند؟
فضــای منطقه ای به لحاظ نظامی دســت کــم در دو دهه اخیر، 

یعنی از زمان حمله آمریکا به عراق تاکنون، به این اندازه مستعد 
یک درگیری بین ایران و ایالات متحده نبوده است. نوع آرایش 
نظامی آمریکا در منطقه چیزی نیست که بتوان به سادگی آن 

را نادیده گرفت. این آرایش میدانی نشــان می دهد که گزینه 
نظامــی به عنــوان یک گزینه جــدی در دســتور آمریکا قرار 
دارد، هرچند تمام شواهد نشان دهنده این است که اولویت 

آمریکا هم دیپلماسی است. البته این اولویت دیپلماسی از سر 
خیرخواهی نیســت، بلکه به این جهت اســت که درگیر شدن 

در یک منازعه، طبیعتاً نه برای آمریکا و نه برای شــرکای 
این کشــور بدون هزینه نیســت. اما اگــر به نوع 

دیپلماسی مطلوب دونالد ترامپ توجه کنیم، 
 Coerive می بینیم که »دیپلماســی قهری
Diplomacy« یا دیپلماســی با پشــتوانه 
زور روش مطلوب او برای مذاکره اســت. 
از یک جنبه و از یک منظر می توان گفت 
کــه در جهان بینی ترامــپ این تهدیدها 
بخشــی از دیپلماســی اســت و نــه در 

تناقض با دیپلماســی. این تهدیدها را باید در چارچوب رویکرد »بازگشت 
عظمت آمریکا« و تاکید بر جایگاه جهانی آمریکا تلقی کرد.

بــه اعتقاد مــن در کوتاه مدت امــکان یک منازعــه میان ایــران و ایالات 
متحده ممکن اســت که به دو دلیل اتفاق بیفتد. نخستین عامل می تواند 
اشتباه محاســباتی از سوی هر یک از دو طرف باشد، در قالب یک اقدام 
تحریک آمیز کــه از جانب طرف مقابل به عنوان یــک اقدام جنگی تلقی 
شــود. مثلًا در چارچوب عملیاتی که ایالات متحده آمریکا در یمن انجام 
می دهد، اگر به صورت مستقیم دارایی های ایران مورد هدف قرار بگیرد، 
ممکن اســت که تشــدید تنش رخ دهد. در طرف ایرانی هم اگر اقدامی 
از جانــب گروه های مورد حمایــت ایران در منطقه رخ بدهد که پرســنل 
آمریکایی را تحت تاثیر قرار دهد، تشــدید تنش رخ خواهد داد. به همین 
دلیل همچنان پتانســیل بالایی برای یک درگیری ناخواســته وجود دارد. 
عامــل دوم احتمــال مین گذاری در مســیر از جانب بازیگرانی اســت که 
تمایلی به موفقیت دیپلماســی ندارند. نســبت به دوره برجام شــمار این 
بازیگران کمتر شده اســت و در این دوره می توان گفت که فقط اســرائیل 
چنین تمایلــی دارد. در ایــن چارچوب احتمال یک اقــدام اطلاعاتی یا 
امنیتی یا نظامی از ســوی اســرائیل وجود دارد که ســعی کند چارچوب 
مذاکرات را از بین ببرد. البته اسرائیل در این زمینه بسیار محتاط خواهد 
بــود، چراکه نمی خواهد دونالــد ترامپ را از خــودش برنجاند و می تواند 

هزینه های زیادی برای اسرائیل داشته باشد.
اما در مجموع با آرایش نظامی که از سوی هر دو طرف شکل گرفته است، 
اگر طرف ها به این نتیجه برســند که امکانی برای رســیدن به یک توافق 

دیپلماتیک وجود ندارد، در این صورت پتانسیل منازعه بالا است.
Ó  وضعیت مذاکرات اخیر ایران و آمریکا چه شباهت ها و تفاوت هایی 

با مذاکرات ســال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۴ که به توافق برجام منجر شــد 
دارد؟

تفاوت هــای زیادی وجود دارد. به گمان من تفاوت های شــرایط کنونی با 
دوران مذاکرات برجام، بســیار بیشــتر از شباهت ها اســت. تنها شباهت 
موضوع مذاکرات است که همچنان برنامه هسته ای ایران است و بازیگران 
اصلی است که ایران در یک ســو و قدرت های غربی در طرف مقابل قرار 
گرفته اند. اما شــکل مذاکرات به شــکل کامــل تغییر کرده اســت. ما در 
چارچــوب مذاکراتی که انجام می شــود، چیزی به اســم ۱+۵ نمی بینیم 
و در عمــل دیگر گروه ۱+۵ وجود ندارد. چیزی که ما شــاهد آن هســتیم 
شامل تعامل ایران با ســه قدرت اروپایی یا اصطلاحاً E3 است که منطق 
خاص خودش را دارد و بیشــتر با هدف جلوگیری از فعال سازی مکانیسم 
ماشــه پیش می رود. از طرفی شاهد تعامل ایران با روسیه و چین هستیم 
که در قالب روابط بین شــرکا قابل فهم اســت و ایران می خواهد حمایت 
سیاســی و دیپلماتیک این دو قدرت را در شــورای امنیت داشته باشــد. 
اخیــراً تعامل با ایــالات متحده در قالب مکاتبــه و همچنین در چارچوب 
مذاکرات غیرمستقیم فعال شده اســت. عملًا چارچوب مذاکراتی ۱+۵ و 
ایران به ســه پاره جدا از هم تبدیل شده اســت. برجام اساســاً یک توافق 
چندجانبه بود، امــا الان هر توافقی که انجام شــود، یک توافق دوجانبه 
بیــن ایران و ایالات متحده آمریکا خواهد بــود. البته بقیه بازیگران هم از 
چنین توافقــی نفع خواهند برد و با آن مخالفتی نخواهند کرد، روســیه، 
چیــن و قدرت های اروپایی منافع خودشــان را دارند. از لحاظ موضوعی 
هم مذاکرات تغییراتی داشته اســت، هرچند موضــوع گفت وگو همچنان 
پرونده هســته ای ایران است، اما پیشــرفت های هسته ای ایران در حدی 
اســت که حتــی اگر ایران بپذیرد کــه به لحاظ عملی بــه محدودیت های 
برجامی بازگردد، باز هم به شــکل بالقوه پتانســیل نظامی شــدن برنامه 
هسته ای ایران نسبت به دوران مذاکرات برجام بسیار بیشتر است، چراکه 
ایران غنی ســازی تا ۶۰ درصد را انجام داده اســت و سانتریفیوژهای 
مدرن خود را مورد اســتفاده قرار داده است. ایران از فرصت 
خــروج آمریکا از برجام اســتفاده کرد و برنامه هســته ای 
خود را به شــکل بازگشــت ناپذیری توســعه داد. در عین 
حال موضوع هــای جدیدی هم وجــود دارد که طبیعتاً 
طــرف آمریکایی علاقه مند اســت در مذاکــرات مطرح 
کند؛ به ویژه مســائل منطقه ای و بحث اســرائیل برای 
آمریــکا اهمیت دارد. یک تفاوت دیگر با مذاکرات پیش 
از ۲۰۱۵ وجود دارد و آن هم تضعیف جایگاه منطقه ای 
ایران است. ایرانی که سال ۲۰۱۵ با موفقیت توانسته بود 
بشار اسد را در قدرت حفظ کند و حزب الله در اوج قدرت 
خودش بود، حالا با شرایطی مواجه است که کل 
گروه هــای متحــد ایران در منطقــه زیر ضرب 
رفته اند و بشار اسد سقوط کرده است. چه به 
لحاظ شــکلی، چه به لحاظ محتوایی و چه 
به لحاظ جایــگاه بازیگران من فکر می کنم 
تفاوت هــای زیــادی در مذاکــرات کنونی 
نســبت به مذاکرات قبل از ۲۰۱۵ ایجاد 
شده اســت که رســیدن به هر توافقی را 

پیچیده تر می کند.

 پتانسیل درگیری نظامی 
میان ایران و آمریکا وجود دارد

حمیدرضا عزیزی پژوهشگر اندیشکده شورای خاورمیانه در امور جهانی:

نفوذ می توانــد در چارچوب مدیریت بحران و کاهش 
تنش، در خدمت اســتراتژی کاهش حضور مستقیم 

آمریکا قرار گیرد.
مذاکراتی که از امروز آغاز می شود، می تواند فرصت 
خوبی باشــد تا دو طرف اراده خود را برای حل و فصل 
مسئله نشان دهند. تهران و واشنگتن می توانند با در 
نظر گرفتن نگرانی هــای یکدیگر به صورت مقطعی و 
نقطه ای امتیازهایی را به یکدیگر پیشــنهاد دهند. در 
 Rational Desicion( دیپلماســی بازیگران عقلانــی
Makers( هزینــه و فایده را محاســبه می کنند و تنها 
تلاش شــان این اســت که منافع خودشــان را بهبود 
ببخشــند و منافع طرف مقابل کمتر باشد. به عبارت 
دیگر مذاکره کنندگان منطقی همیشه تلاش می کنند 
که بیشــتر به دســت بیاورند و کمتر واگــذار کنند. در 
دیپلماسی فراعقلانی، دو بازیگر منافع و مصالح طرف 
مقابل را هم مد نظر قرار می دهد. اگر هر دو طرف این 
کار را انجــام دهند و هر دو طرف نگرانی ها، اولویت ها 
و خواســته های یکدیگر را مدنظر قرار دهند، مطمئناً 
می توانند به یک نتیجه نسبی برسند و آن نتیجه نسبی 
را بــه زمینه ای بــرای یک نتیجه بهتر و بیشــتر تبدیل 
کنند و در مراحل پایانی مذاکره به تحولات بنیادین در 
روابط برســند. چنین روش مذاکره ای باعث می شود 
که اعتماد کاملًا ایجاد شود و دو طرف به مسائلی فراتر 
از دغدغه هــا و نگرانی ها فکر کنند. یکی از بزرگ ترین 
مشــکلات میان تهران و واشنگتن حس بی اعتمادی 
اســت و اینکــه هــر دو طــرف، دیگــری را صــادق 
نمی داننــد. در ایــن زمینه هم تهران و هم واشــنگتن 
بــرای بی اعتمادی به طرف مقابل تا حد زیادی دلایل 
بسیار خوبی دارند. اگر دو طرف بتوانند اعتمادسازی 
کنند و توافق های نقطه ای و مقطعی به دست بیاورند، 
قطعاً گام بزرگی برای رســیدن به مذاکــرات بزرگ تر و 
اساسی تر امکان پذیر می شود. خروج دونالد ترامپ از 
برجام در سال ۲۰۱۸ جلوی ایجاد اعتماد میان ایران 
و آمریکا را گرفت و اجازه نداد که مذاکرات برجامی، به 
تدریج به مذاکرات بنیادی تر برای بهبود روابط ایران و 

آمریکا تبدیل شود.

با آن حرکت های بعدی را تنظیم کنیم.« تمی بروس، ســخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا روز پنجشــنبه بــه وقت محلی در گفت وگو با 
خبرنگاران ادعا کرد که مذاکرات عمان نشان خواهد داد که آیا آنها 
در مســیر مذاکره جدی هستند یا خیر. سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا همچنین مدعی شد: آنچه روز شنبه روی می دهد، تعیین 
خواهد کرد که آیا گفت وگوهای بیشتری در کار خواهد بود یا خیر. 
مجید تخت روانچی، معاون وزیر امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران که برای سفری رسمی به صربستان رفته بود نیز در سخنانی 
در مورد مذاکــرات امروز گفت: »اگر طرف آمریکایی موضوعات و 
خواسته های غیرمرتبط مطرح نکند و تهدید و ارعاب را کنار بگذارد، 
امکان خوبی برای دستیابی به توافق وجود دارد. جمهوری اسلامی 
ایران معتقد به گفت وگو و تعامل در ســایه احترام متقابل اســت و 

هرگونه قلدری و زورگویی از نظر ما مردود است.«

نگرانی اسرائیل �
منابع اســرائیلی بــه روزنامه جروزالم پســت اعــلام کردند که 
نگرانی هایی جدی در تل آویو نســبت بــه احتمال موافقت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، با یک توافق هســته ای »محدود« 
با ایــران وجود دارد.  منابع عالی رتبه اســرائیلی هشــدار داده اند 
که دونالد ترامپ ممکن اســت فرصت کنونی ارتش اسرائیل برای 
حمله به برنامه هسته ای ایران را محدود کند.  به گزارش انتخاب، 
چندین منبع بلندپایه اسرائیلی به روزنامه جروزالم پست گفته اند 
که این خطر واقعی وجود دارد که ترامپ، با یک توافق هســته ای 
»متوسط و ضعیف« با ایران موافقت کند.  برخی از این منابع عمیقاً 
نگران اند که چنین توافقی باعث شود ترامپ فرصت ویژه ای را که 
ارتش اسرائیل برای حمله به برنامه هســته ای ایران دارد، محدود 
کند.  مقامات ارشد اسرائیلی از ۲۶ اکتبر گفته اند که نیروی هوایی 
این کشور یک »پنجره ویژه« برای حمله به برنامه هسته ای تهران 
داشته، زیرا جنگنده های اسرائیلی موفق به آسیب به سامانه های 
پدافنــد هوایــی S-3۰۰ ایران شــده اند.  علاوه بــر این، مقامات 
اسرائیلی تأکید کرده اند که در حال حاضر، نه حزب الله و نه حماس 
تهدیدی جدی برای اقدام تلافی جویانه علیه اســرائیل محسوب 
نمی شــوند، چراکه هر دو دشــمن خــود با ضعف شــدید روبه رو 
هستند.  برای ماه ها، مقامات عالی رتبه اسرائیل امیدوار بودند که 
ترامپ مجوز حمله گسترده هوایی اسرائیل به برنامه هسته ای ایران 

را صادر کند، حتی در اوایل سال ۲۰۲۵ که اکنون گذشته است.
با توجه به مواضع شناخته شــده ایران در مذاکرات و اظهارات 
متناقض ترامــپ - از تهدید به »باز کــردن درهای جهنم« بر روی 
تهــران گرفته تــا تلاش برای دســتیابی به توافــق - برخی منابع 
اسرائیلی معتقدند آمادگی ترامپ برای مذاکره، احتمال دستیابی 

به توافقی ضعیف را افزایش داده است.
ســایر منابع هنوز خوشــبین اند که ترامپ در پشت پرده 
درک می کند که یک توافق نمی تواند مشکل هسته ای ایران 
را حل کند، و یا این که نهایتاً حمله اسرائیل ضروری خواهد 
بود، یا اینکه شاید ترامپ بتواند ایران را به توافقی بسیار بهتر 

از نسخه ۲۰۱۵ وادار کند.

ادامهسرمقاله

معنــای واقعــی ایــن ســخنان، علیــه حکومت و 
ســاختار تصمیم گیــری کشــور اســت و ربطی به 
مذاکره کنندگان ندارد. کسی هم نیست از ایشان 
بپرسد که به قول معاون اول رئیس جمهور سابق، 
دامــاد جنابعالی توافقات را نهایی کــرده بود  و در 
آخرین لحظــات به قولی نتانیاهو و به قول دیگری 
یک روحانی تندرو داخلی آن را به هوا بردند. حالا 
گمان نکنید که شما می توانید چنین نقشی را ایفا 
کنید. کافی است قدری به امکانات خود نگاه کنید 
و آن را با وضعیت عمومی مردم مقایســه نمایید تا 
بدانید چرا مردم برخلاف اقلیتی چون شما از این 
گفت وگوها استقبال می کنند و خواهان به نتیجه 

رسیدن آن هستند؟
بالاخــره، امام جمعــه تهــران گرچــه حمایتی که 
شایسته نمازجمعه باشد ننمود؛ ولی سعی کرد با 
برخی توصیف ها، دستاوردهایی برای ایران تعریف 

کند که در موضوع مذاکره فاقد اهمیت است.
از مجمــوع این مواضع می تــوان نتیجه گرفت که 
بخــش از نیروهایی کــه تاکنون هویت خــود را در 
تقابــل با این سیاســت ها تعریف کرده انــد، اکنون 
دچــار اغتشــاش فکــری شــده اند و نمی تواننــد 
مواضعی سازنده اتخاذ کنند؛ مواضعی که به سود 
خیر جمعی و عموم مردم باشــد. سیاســتمداران 
باید خود را از اســارت کینه ها و نفرت ها رها کنند؛ 
زیرا با چنین رویکردی نه تنها خود را در سراشیبی 
خطرنــاک قرار خواهند داد، بلکــه زیان اصلی این 

نگاه متوجه مردم می شود.


